
Servizio: SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
Settore: SETTORE GARANZIA GIOVANI E POLITICHE ATTIVE SETTORIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2969 del 27-09-2023
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

PROGETTO "ICT ACADEMY" C.U.P. D24D23000850002 AVVISO PUBBLICO
PER L'ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI TECNICO ESPERTO DELLE RETI IP E
CYBER SECURITY. PRESA D'ATTO ESITI PROVA SELETTIVA E ESITO
SUPPLEMENTO ISTRUTTORIO E APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI
AMMESSI E DEI NON AMMESSI AL PERCORSO FORMATIVO.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.
42”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali” che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (
ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8 del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi
dirigenziali dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione
della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”
con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la
nomina alla condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi
dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione generale del Personale e Riforma
della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo

DETERMINAZIONE N. 2969/ASPAL DEL 27-09-2023     -     PROPOSTA N. 3103 DEL 27-09-2023

1/4



requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro
(ASPAL), Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.14” con la quale si prende atto dell’esito positivo
dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito alla verifica
del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura
di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del
Servizio Risorse Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14,
comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n.
28/2021 regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Determinazione n. 23 del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle
Donne l’incarico di Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria sottoponendo, tuttavia,
l’efficacia giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione del nulla osta all’assegnazione
temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della medesima da parte del Comune di Cagliari
nonché alla dichiarazione resa dalla stessa sull’insussistenza di cause di inconferibilità / incompatibilità;

VISTA la Determinazione n. 85 del 18.01.2022, con la quale si è preso atto dell’acquisizione del nulla osta
all’assegnazione temporanea in posizione di comando della Dott.ssa Antonella Delle Donne, presso
l’ASPAL e della dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità / incompatibilità resa dalla
medesima con note ns. prot. n. 2470 del 14.01.2022 e n. 2644 del 17.01.2022;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art. 3, quarto comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022” dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 2023-25
dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici – Articolo 14, comma 1, lettere
b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta regionale ha
rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023
dell’ASPAL;

RICHIAMATA la Determinazione n. 591 del 27.02.2023 del Direttore del Servizio Progetti su base
regionale e comunitaria, con la quale è stato approvato un progetto di attività formativa in materie
specialistiche e informatiche denominato “ASPAL ICT Academy”;
RICHIAMATA la determinazione n. 2773 del 1.09.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per
l'acquisizione manifestazioni di interesse per la partecipazione al “Corso di Tecnico Esperto delle Reti IP e
Cyber Security”
DATO ATTO che sono state ricevute entro il termine del 15.09.2023 previsto dall’Avviso in parola 71
manifestazioni d’interesse, secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico e che 1 istanza è pervenuta
oltre i termini e che pertanto è stata considerata “non ammissibile” ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso;

RICHIAMATA la determinazione n. 2928 del 22.09.2023 con la quale si prende atto degli esiti
dell’istruttoria e si approvano le istanze ammesse, ammesse con riserva, non ammesse e non ammissibili
alla prova selettiva;

CONSIDERATO che in esecuzione alla determinazione n. 2928 del 22.09.2023 è stato attivato un
supplemento istruttorio finalizzato ad acquisire i dati carenti e le integrazioni alla documentazione prodotta
per poter definire la posizione dei candidati la cui istanza era “AMMESSA CON RISERVA” di cui all’elenco
allegato della stessa determinazione;

PRESO ATTO dell’esito del supplemento istruttorio acquisito agli atti del procedimento con prot. n. 68838
del 27.09.2023;

VISTA la determinazione n. 2911 del 20.09.2023 con al quale si incarica la ditta Reiss Romoli s.r.l., della
fornitura del servizio di "Formazione specialistica per tecnico esperto delle Reti IP e Cyber Security” e di
organizzare la prova selettiva;

DATO ATTO che la prova selettiva si è regolarmente svolta il giorno 26.09.2023;

PRESO ATTO degli esiti della prova selettiva, come da comunicazione trasmessa dalla succitata Ditta e

DETERMINAZIONE N. 2969/ASPAL DEL 27-09-2023     -     PROPOSTA N. 3103 DEL 27-09-2023

2/4



acquisita agli atti del procedimento con prot. n. 68784 del 26.09.2023;

RICHIAMATO l’art.7 dell’Avviso che prevede che a parità di punteggio sia data preferenza al candidato più
giovane;

RITENUTO necessario approvare la graduatoria con evidenza dei nominativi dei n. 20 beneficiari ammessi
al percorso formativo, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

RITENUTO altresì necessario approvare l’elenco dei candidati non ammessi in esito al supplemento
istruttorio (Allegato 2);

per le motivazioni esposte in premessa,
DETERMINA

ART. 1 di approvare la graduatoria dei candidati in esito alla prova scritta, contraddistinti con numero di
protocollo dell’istanza presentata a valere sull’”Avviso pubblico per l'acquisizione manifestazioni di
interesse per la partecipazione al corso di tecnico esperto delle reti IP e cyber security” di cui all’Allegato 1,
che fa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
ART. 2 di approvare l’elenco dei candidati non ammessi in esito al supplemento istruttorio di cui all’Allegato
2, che fa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
ART. 3 di ammettere al percorso formativo i primi 20 candidati;
ART. 4 di procedere allo scorrimento delle graduatoria qualora ci fossero rinunce, mancate conferme ai
sensi dell’art. 8 dell’Avviso o candidati che decadano dal beneficio a seguito delle verifiche documentali a
seguito dei controlli ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso; 
ART. 5 di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Avvisi Pubblici” del sito istituzionale ASPAL
nella sezione con identificativo web n.107067;

ART. 6 di dare atto che la pubblicazione costituisce a tutti gli effetti notifica agli

interessati.

 

DETERMINAZIONE N. 2969/ASPAL DEL 27-09-2023     -     PROPOSTA N. 3103 DEL 27-09-2023

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 EMANUELA ATZORI
 

Il Direttore del SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 2969/ASPAL DEL 27-09-2023     -     PROPOSTA N. 3103 DEL 27-09-2023

4/4


